
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 21/09 à 07/10/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1
Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1
Ednelson Amaral Serrão 57200234/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267/1

Lailton Santos do Nascimento 57200227/1
Luciano Batista Santos Braga 57201668/2

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2
Maria da Silva Sousa 57226370/1

Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Raul Braga da Costa 57217498/2
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1

Sandro Félix Brasil 57205274/1
Willy de Souza Pena 57198712/1

Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4278/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001303;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 21/09 à 07/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realiza-
dos por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Vi-
ária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1

David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1
Edilson Biá Viana 57226741/1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2
Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1
Mauro Moura da Silva 54195728/2

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620/1
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573/2

Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4279/2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001302;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 20/09 à 06/10/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na referida localidade, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realiza-
dos por ocasião da manutenção de uma das Pontes do Complexo Alça Vi-
ária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria 
Técnica Operacional.. Com Pernoite.

nome matricula
Benedito Nascimento Sidonio 57226314/1

Fábio Máximo da Silva 57211773/2
Humberto Celso Rosa 57195441/2

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1
José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4284/2023-DAF/cgp, de 06/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001266;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 14/09 à 28/09/2023, a fim de 
realizar monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas 
do DETRAN em período integral, registrode todos os eventos que possam 
ter de alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum 
servidor ou sistema DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos 
servidores de aplicação e infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-mail, 
Jboss e Gravame

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4285/2023-DAF/cgp, de 06/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001346;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Breu Branco – 16/10 à 17/10/20232, Tucurui – 18/10 
e 19/10/2023, Novo Repartimento – 20/10/2023, Pacajá – 21/10/2023, 
Anapú – 22/10/2023, Altamira – 23/10 e 24/10/2023, Cametá – 25/10 à 
27/10/2023, Abaetetuba – 28/10 e 29/10/2023, Barcarena/Belém 30/10 à 
31/10/2023, realizar fiscalização em empresas credenciadas em vistoria; 
estampadoras de placas e clínicas médicas e psicológicas de trânsito.

nome matricula
Luisa Lobato da Silva 57198055/1

Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366/3
Solange Maria Anaice Lopes 80845576/1

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1
Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4286/2023-DAF/cgp, de 06/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001342;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o município de Marituba no período de 20/09 à 
06/10/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, no referido município. bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1
Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1

Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1
Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4287/2023-DAF/cgp, de 06/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001223;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis – 27/09 à 30/09/2023, São João de Pira-
bas – 01/10 à 03/10/2023, Capanema – 04/10 à 06/10/2023, Santa Maria 
do Pará/Belém – 07/10 à 09/10/2023, realizar Fiscalização das Obras de 
Sinalização Viária nas PAS 124, 324 e 444.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438/2


